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تحلیل روز

خودسوزی بوعزیزی ودیکتاتورها! 

اولین دهــه از عمر "بــیــداری اســامــی"، یکی از 
اثرگذارترین رخدادهای هفت دهه اخیر جهان 
عرب گذشت. 17 دسامبر 2010 بود که محمد 
سبزی فروش  و  تحصیلکرده  ــوان  ج بوعزیزی، 
تونسی در اعتراض به خشونت ماموران شهرداری 
ــرد. جرقه ای که باعث شد چهار  خــودســوزی ک
دیکتاتور شامل بن علی، مبارک، قذافی و عبدا... 
صالح از قدرت برکنار شوند و در گام نخست اهداف 
انقابیون تأمین شود، اما این موضوعی نبود که 
باشگاه دیکتاتورهای عرب به رهبری آل سعود و 
حامیان غربی آن ها به خصوص آمریکا را راضی 
کند بنابراین به انحراف کشیدن بیداری اسامی 
به خصوص از جانب عربستان سعودی و آمریکا در 
دستور کار قرار گرفت. راهبرد مداخله در بیداری 
اسامی به اشکال مختلف انجام شد. ممانعت از 
تحقق مطالبات مردمی به خصوص در یمن که ابتدا 
با حمایت های همه جانبه شورای همکاری خلیج 
فارس به رهبری عربستان از علی عبدا... صالح و 
سپس با برگزاری انتخابات نمایشی تک نامزدی 
انجام شد و به ریاست جمهوری عبدربه منصور 
ــادی، معاون صالح انجامید، نخستین شکل  ه
مداخله بود. وارد کردن گروه های تروریستی به 
کشورهای عربی و ایجاد جنگ میان نظام سیاسی 
کشورها و گروه های تروریستی به خصوص در 
سوریه دیگر شکل مهم مداخله بود.حمایت از 
نظامیان برای رسیدن به کرسی قدرت و فراهم 
کردن زمینه تداوم نظم سیاسی گذشته با بازیگرانی 
جدید، اما دارای شاخصه های اخاقی و سیاسی 
نظیر دیکتاتورهای گذشته نیز دیگر شکل مداخله 
برای به انحراف کشیدن بیداری اسامی بود که 
به خصوص این مدل در مصر پیاده شد و اکنون 
در لیبی نیز به عنوان یکی از مدل های حکومتی 
محسوس  شکل  دیگر  نیز  است.جنگ  مطرح 
مداخله در فرایند بیداری اسامی بود که در یمن 
اجرا شد. عربستان سعودی از مارس 2015 و با 
هدف ممانعت از قدرت گرفتن انصارا... و تحقق 
دموکراسی در یمن، جنگ علیه این کشور را آغاز 
کرد. این جنگ به بروز بزرگ ترین فاجعه انسانی 
دهه های اخیر نظام جهانی انجامید، اما امروز 
انصارا... سازمان یافته ترین و قدرتمندترین بازیگر 
یمن در مجاورت مرزهای عربستان است. با وجود 
این که مخالفان بیداری اسامی با مداخله در این 
رخداد عظیم تاش کردند آن را به انحراف بکشانند، 
اما واقعیت این است که نظم امروز در غرب آسیا قابل 
مقایسه با یک دهه گذشته نیست. هرج و مرج در 
منطقه در اثر مداخله افزایش یافته است؛ موضوعی 
که مطلوب اسرائیل است. جایگاه و موقعیت محور 
مقاومت در منطقه به دلیل نقش انکارناپذیری که در 
مبارزه با تروریسم ایفا کرد، تقویت شده است. منطقه 
غرب آسیا در اثر راهبردهای سعودی و نگاه ابزاری 
دولت آمریکا شاهد رقابت های تسلیحاتی است که 
به طورمستقیم بر اقتصاد کشورها تأثیر می گذارد و 
چالش های اقتصادی را افزایش می دهد. در عین 
حال، پایه های قدرت دیکتاتورها به خصوص در 
بحرین و عربستان سست تر از هر زمان دیگری است.

خبر مرتبط

نگرانی پنتاگون از آسیب پذیری 
پایگاه های ارتش

به نوشته روزنامه واشنگتن تایمز، 
مقامات ارشد پنتاگون )وزارت دفاع 
آمریکا( در گزارشی 16 صفحه ای 
اعام کردند، دشمنان این کشور 
قادرند به طور مستقیم پایگاه های 
نظامی آمریکا را هدف قرار دهند. 
حمات  داده  ــدار  ــش ه پنتاگون 
سایبری، دامن زدن به اعتراضات 
و حتی حمایت مالی از فعالیت های 
دشمنان  ــوی  س از  جنایتکارانه 
آمریکا، تهدیدهای مهم این کشور 
در قرن 21 محسوب می شود. در 
بخشی از این گــزارش آمده است: 
پیچیده  شبکه های  از  دشمنان 
شناسایی  و  نظارتی  اطــاعــاتــی، 
بــرای هدف قــرار دادن تأسیسات 
نظامی و اهداف مرتبط با نیروهای 
دوســـت، از جمله ســازمــان هــای 
بخش خصوصی و زیرساخت های 
غیرنظامی استفاده می کنند. در 
این گزارش همچنین آمده است: 
برای مقابله با حمات احتمالی، 
ارتش باید یک راهبرد چهارجانبه 
متکی به فناوری پیشرفته داشته 
ــرد چهارجانبه  ــب ــن راه بــاشــد. ای
تقویت  مـــردم،  از  مراقبت  شامل 
آمادگی، نوین سازی و نــوآوری در 
تاسیسات ارتــش و ترویج نظارت 
است. در بخش دیگر این گزارش 
آمــده اســت: افزایش دسترسی به 
فضای مجازی، توانایی های فضایی 
و ساح های کشتار جمعی به طور 
چشمگیری خطر عملیات دشمن را 
در آمریکا افزایش می دهد. راهبرد 
ارتش آمریکا نیز شامل این فرضیه 
آمریکا  دشمنان  کــه  اســت  اصلی 
تاسیسات داخل و خارج از کشور 
را با استفاده از روش های مختلف 
دامن  سایبری،  حمات  جمله  از 
زدن به اعتراضات و... هدف قرار 

می دهند.

  دکتر سید رضی عمادی
international@khorasannews.com

پیشخوان بین الملل 

تیتر یک روزنامه فرانسوی »لوفیگارو«»چگونه 
قاچاق مواد مخدر از کووید سود می برد«»طی دو 
مرحله قرنطینه ]فرانسه[ تحویل مواد مخدر به 
درِ منازل افزایش می یابد. فروش در شبکه های 
اجتماعی با استراتژی تجاری جدید بی سابقه، 

حتی در مناطق روستایی«

چهره روز 

جو بــایــدن، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا، برای اولین 
بار در تاریخ این کشور، یک 
وارد  را  سرخ پوست  بومی 
کابینه خــود می کند."دب 
هالند"، نماینده 60 ساله 

کنگره از ایالت  نیو مکزیکو، در کابینه جو بایدن 
سمت وزارت کشور را به عهده خواهد داشت.
واشنگتن پست، تصمیم جو بایدن را گامی تاریخی 
برای ملت آمریکا دانست که برای نخستین بار 
اهالی بومی ایالات متحده را در حکمرانی کشور 

دخالت می دهد.

کامیار-»وزارت انرژی« و »سازمان ملی امنیت 
هسته ای« آمریکا جزو تازه ترین نهادهای فدرال 
هستند که هکرها موفق به نفوذ به آن ها شده اند.
ســازمــان امنیت ملی هسته ای آمریکا یکی از 
سازمان های فدرال دولت ایالات متحده است که 
نظارت بر زرادخانه های تسلیحات هسته ای این 
کشور را بر عهده دارد.این دو نهاد آمریکایی بدون 
اشاره به جزئیات بیشتر گفته اند که فعالیت های 
مشکوکی را در شبکه های متعلق به »کمیسیون 
فدرال تنظیم مقررات انــرژی«، آزمایشگاه های 
هسته ای »سندیا« و »لــس آمــوس« و چند نهاد 
دیگر شناسایی کرده اند.پیش از این خبر، هک 
گسترده پنتاگون، وزارت خارجه آمریکا، موسسه 
ملی ســامــت، وزارت امنیت داخــلــی وزارت 
خزانه داری ایالات متحده  وحتی مایکروسافت 

هم اعام شده بود.

حملات سایبری صدای بایدن را هم درآورد	 
ابعاد حمله سایبری به چند وزارتخانه و نقاط 
امنیتی آمریکا در چند روز گذشته آن قدر سروصدا 
کرد که حتی تایید ریاست جمهوری جو بایدن در 
مجمع برگزینندگان و ادامه جنجال بر سر نتیجه 
انتخابات هم نتوانست آن را به حاشیه ببرد. لابی 
قدرت در آمریکا حالا با مشخص شدن تدریجی 
ابعاد نفوذ سایبری و دسترسی هکرها به اسناد 

کاما سری این کشور، در شوک بزرگ تری فرو 
رفته است. برای درک ابعاد ماجرا همین بس 
که »رابرت اوبراین« مشاور امنیت ملی آمریکا که 
در حال انجام آخرین سفر خود در این سمت در 
منطقه خاورمیانه بود، مجبور شد بافاصله سفر 
خود را نیمه تمام بگذارد و به آمریکا بازگردد تا 
بتواند در جلسات مهمی که برای چاره اندیشی 
درباره این پرونده در حال برگزاری است ،شرکت 
کند.جو بایدن، رئیس جمهور منتخب آمریکا نیز 
به حمات گسترده سایبری به نهادهای دولت 
آمریکا واکنش نشان داد.بایدن در بیانیه ای گفت: 
»چیزهای زیــادی دربــاره این حمات گسترده 
سایبری هستند که نمی دانیم اما آن چه می دانیم 
منشأ نگرانی های عظیم است.دشمنان ما باید 
بدانند که من در کسوت رئیس جمهور آمریکا 
بیکار  کشورمان  به  سایبری  حمات  برابر  در 
نخواهم نشست.«به نظر می رسد که این حمات 
سایبری نشانگر چند مسئله است. نخست این 
 Hackers که مهاجمان سایبری یا همان هکرها
به صــورت کاما سازمان یافته و هدفمند، این 
حمات سایبری را انجام می دهند. به عبارت 
دیگر، در پشت این تهاجمات سایبری، همان 
گونه که مقامات آمریکایی نیز ناچار به اعتراف 
به آن شده اند، دولتی قرار دارد که هدف بزرگی 
را از این حمات در سر دارد.در این زمینه برخی 

رسانه های آمریکایی مانند روزنامه واشنگتن 
ــوزی بیر ــی به نــام ک ــروه هکر روس پست، یک گ
Cozy Bear را  مسئول این تهاجم سایبری بی 
سابقه قلمداد کرده اند. اما این ادعا به شدت از 
جانب روسیه رد شده است  و آن را گامی با هدف 
افزایش روس ستیزی در آمریکا در آستانه روی 
کار آمدن رئیس جمهور جدید آمریکا یعنی جو 
بایدن دانسته اند.به نظر روس ها ،هدف از این 
اتهام ســازی این است که از همان ابتدای کار 
دولت جدید آمریکا، رویکرد ضد روسی آن  تقویت 
شده و اقداماتی را با هدف مجازات مسکو انجام 
دهد. با این حال رسانه های آمریکایی همچنان به 
متهم کردن روسیه ادامه می دهند.به گفته آلکس 
مارکوآرت Alex Marquardt خبرنگار ارشد 
شبکه سی ان ان، یافتن کلمه ای که پیچیدگی 
این حمات سایبری را به درستی توصیف کند، 
دشوار است .ماجرا به اقدامات هکر های روسی 
مربوط است، تا جایی که متوجه شده ایم آن ها در 
سال گذشته در داخل شبکه های دولت فدرال 
آمریکا بوده اند تا این که چند روز پیش، دولت 
فــدرال آمریکا متوجه این مسئله شد. البته جو 
بایدن رئیس جمهور منتخب آمریکا از هم اکنون 
موضع گیری تندی در این زمینه داشته و عامان 
این حمله را تهدید کرده است. بایدن با تاکید بر 
این که  امنیت سایبری را سرلوحه اقدامات دولت 
خود قرار خواهد داد، افــزود: حمات سایبری 
علیه نهاد های فــدرال آمریکا موضوعی بسیار 
نگران کننده است.مسئله دوم این که حمات 
سایبری کنونی به آمریکا نشان می دهد که به 
رغم تاش های بسیار گسترده واشنگتن برای 
توسعه توانمندی سایبری خود در دو بعد تدافعی 
و تهاجمی، اما دشمنان آمریکا نیز همزمان به 
تقویت توانایی های سایبری خود پرداخته و در 
عمل توانسته اند با حمات بسیار گسترده به 
نهادهای دولت فدرال آمریکا عما آن را تا آستانه 
فلج و ناتوانی کامل پیش ببرند.دولت ترامپ در 
سپتامبر 2018 استراتژی ملی امنیت سایبری 
جدیدی را اعام کرد که در آن اولویت های دفاعی 
دولت فدرال درعرصه سایبری تشریح و بر حمله 
به هکرهای خارجی تاکید شده است.در این سند 
به هکرها و گروه های مجازی خارجی هشدار 
داده شده که از این به بعد تحت استراتژی جدید 
امنیت سایبری آمریکا، تدابیر تهاجمی علیه آن ها 
افزایش خواهد یافت.با این حال اکنون مشخص 
شده که این تهدیدها توخالی بوده و واشنگتن 
عما در برابر بزرگ ترین تهاجم سایبری به آمریکا  

دچار سردرگمی و انفعال شده است.

قاب بین الملل 

یک سال پیش در همین روزهــا، فناند با معرفی 
»سانا مارین« ۳۴ ساله در مقام نخست وزیر به عنوان 
جوان ترین رهبر جهان، در صدر اخبار رسانه های 
بین المللی قرار گرفت. اما جوان بودن تنها ویژگی 
خانم مارین نبود؛ او باید دولتی ائتافی از 5 حزب 
را اداره می کرد که با وجود گرایش های سیاسی 
متفاوت یک ویژگی مشترک داشتند: رهبران 
زن. لی اندرسون ۳2 ساله )ائتاف چپ(، ماریا 
اوهیسالو ۳۴ )جبهه سبز(، آنا مایا هنریکسون 
55 ساله )حزب مردمی سوئدی فناند( و کاتری 
کولمونی ۳2 ساله )حزب میانه رو( همراه با سانا 
مارین سوسیال دموکرات وارد دولت فناند شدند.

دولت زنان در فناند یکی از موفق ترین دولت ها در 
جهان در زمینه مبارزه با ویروس مرگبار کرونا تا کنون 

بوده است./ یورونیوز

کارتون روز   

ترامپ:مایک ، هنوز ماجرا تمام نشده !

اسناد سری آمریکا روی میز هکرها 
سازمان امنیت هسته ای آمریکا هم هک شد. کار این سازمان نظارت بر زرادخانه های 

تسلیحات هسته ای است! 

گامی برای کاستن از اختلاف ها 
اردوغان از الکاظمی استقبال گرمی در آنکارا کرد.اما چالش های اساسی در روابط 

ترکیه-عراق چیست؟ 

 »مصطفی الکاظمی«، نخست وزیــر عــراق در 
صدر هیئتی به ترکیه سفر کرد و با استقبال 
گرم رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری این 
کشور مواجه شد.اردوغان در محوطه بیرونی 
کاخ ریاست جمهوری بش تپه، باز هم با همان 
ــرای مراسم استقبال  تشریفات مبتنی بر اج
با حضور ســربــازان دارای پوشش تاریخی از 
مهمان خود پیشوازی کرد و عاوه بر دیدار رو 
در رو با الکاظمی، هیئت های ترکی – عراقی 
نیز به شکل مفصل گفت وگــو کردند و چند 
یادداشت تفاهم و توافق نامه بین مقامات، به 
امضا رسید.عراق و ترکیه دو کشور همسایه 
هستند که ۳70 کیلومتر مرز مشترک دارند، 
اما اختاف های زیادی نیز بین طرفین وجود 
دارد.در سفر الکاظمی به ترکیه پرونده های 
اختاف میان طرفین بررسی شد که به گفته 
»جمال کوجر« عضو پارلمان عراق شامل شش 
پرونده مهم نفت، امنیت مرزها، مسئله آب، 
حضور نیروهای حزب کارگران کردستان در 
اقلیم کردستان عراق، سرمایه گذاری و تجارت 
و پرونده پول های بلوکه شده در خارج از کشور 
بود.در حوزه نفت مهم ترین مسئله بین عراق و 
ترکیه این است که آنکارا از صادرات غیرقانونی 
نفت منطقه کردستان از طریق خط لوله جیهان 
حمایت می کند. این در حالی است که دولت 
عراق معتقد است صادرات نفت از هر منطقه این 
کشور به مجوز دولت مرکزی بغداد نیاز دارد. 
این موضوع سبب تــداوم اختاف میان اربیل 
و بغداد شده است.یکی دیگر از مسائل مهم 

میان بغداد و آنکارا، امنیت مرزی است. نفوذ 
تروریست ها از مرزها و عملیات نظامی مرتبط با 
آن ها از نگرانی های مهم دولت عراق است که 
به خصوص درباره مرز این کشور با ترکیه وجود 
دارد. مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق در 
کنفرانس مشترک با رجب طیب اردوغان درباره 
امنیت مرزی و تروریسم گفت، کشورش اجازه 
استفاده از خاک خود برای تهدید همسایگانش را 
نخواهد داد.مسئله آب دیگر موضوع مهمی است 
که در روابط عراق و ترکیه وجود دارد، اما به نظر 
می رسد توافق در این خصوص به دلیل اهمیت 
آب و همچنین سیاست سدسازی که آنکارا در 
پیش گرفته اســت، از دیگر حوزه ها سخت تر 
باشد.برای ترکیه همواره حضور نیروهای حزب 
کارگران کردستان در خاک عراق یک مسئله 
امنیتی مهم بوده، به نحوی که دولت آنکارا به این 
بهانه بارها با نقض حاکمیت عراق، به خاک این 
کشور حمله کرده است. سرمایه گذاری و تجارت 
یکی از مهم ترین حوزه هایی است که برای هر 
دو کشور به خصوص برای عراق که مشکات 
اقتصادی، پاشنه آشیل آن است، اهمیت زیادی 
دارد. الکاظمی در دیدار با اردوغــان خواستار 
سرمایه گذاری شرکت های ترکیه در زمینه های 
مختلف در عراق شد. »حسن الجنابی« سفیر 
عراق در ترکیه ،حجم تجاری فعلی دو کشور را 
15 میلیارد دلار بیان وتاکید کرد: اردوغــان و 
الکاظمی بر تقویت حجم تجاری تاکید کردند.
اردوغــان و الکاظمی دربــاره اموال بلوکه شده 

عراق نیز گفت و گو کردند.

خبر متفاوت

ماکرون به کرونا مبتلا شد

کاخ الیزه اعام کرد که امانوئل ماکرون رئیس 
جمهور فرانسه به ویروس کرونا مبتا شده است.
بر این اساس، او به مدت یک هفته در قرنطینه 
به سر خواهد برد.خبرگزاری فرانسه نوشت: 

ماکرون دچار تب، سرفه و کوفتگی بدنی است.


